UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Academia Peccatorvm. Seu Conciones De Tota Parabola
Prodigi Euangelici**

Qvae Poenitentia Peccatorvm Sev Conciones De Prodigi Evangelici Reditv
Ad Patrem

Bosquier, Philippe

Moguntiae ; Coloniae, 1615

XIX.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55940](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55940)

CONCIO XIX.

- 8. Ἀναστὰς πορεύσομαι εὐθὺς τὸν πατέρα μου καὶ ἐπὶ αὐτῷ. *Græca.*
- 8. Surgam, & ibo ad Patrem meum, & dicam ei. *Vulgata.*
- 8. Surgam, proficiſcar ad Patrem meum, & dicam ei. *Syriaca.*

ARGUMENTVM.

- Dicemus hodie*
- 1. Quod Prodigus noster admodum confidens fuerit, unico saltu recta vadens ad patrem, sine litteris, sine intercessoribus, & unde hac ipsi fiducia.
 - 2. Vtrum Principes recte faciant scriptis & mediatoribus tractantes subditorum negotia.

A V E.

I.

Quod Prodigus noster admodum confidens fuerit, unico saltu recta vadens ad patrem, sine litteris, sine intercessoribus, & unde illi hac fiducia?

ALI corui malum ouum. Qualis arbor talis fructus: neq; colligunt de spinis ficus ornamentum Autumni: qualis homo talia opera, tales actiones. Quorsum hæc? Si vnquam noster Prodigus ingenij sui demonstrauit audaciam, certe audacæ & confidente se ostedit in illo animi decreto, ibo ad patre. Postea etiã magis in executione. Additur enim & surgens venit ad patre. Hem! quomodo puer? surgã & ibo ad patre? qua fronte, quo ore, quo gestu, quo habitu in cõspectu venias, quid dices? Ibo inquit, vultu deiecto, facie pœnitenti, gestu supplici,

plici, incipiã à suavi voce *patri*: dicã *pater*: omnis meo sermo in vitiorum meorum acculatione & execratione versabitur, millies querulus verbum illud repetam. Promittam emendationem, vouebo, iurabo, filium me futurum paratum ad omnia, statuat de quod volet, fingat, refingat, lutum ero in manu figi. Dicam mihi satis esse, si *me faciat sicut unum ex meretriciis suis*. Quo lubet applicet sic accedam: imo sane bene habet. Hoc tamẽ videtur debere esse pro extremo, & quasi pro Achille; videris mihi primum patri gratiam melius tentaturus litteris, ac clementiam eius inclinaturus magna reuerentia, ac si cum benignum adferatur respõsum, melius facturus quẽ iudicis. Vel forte sollicitandus tibi esset senior frater, qui domi mansit; aut seruulus aliquis patri tuo intimus, qui aciem præmordeat, frangatque glaciem. Vel ex cognatis & amicis mediator querendus, qui patris choleram & bilem mitiget, tantis & tot annorum sceleribus sufflammatam. Sic patri maiorem haberes honorem, demonstrans reuerentiam, & melius rebus tuis consulens: non erubescunt litteræ, & magni à magnis multum & sæpe orari volunt: quamuis enim aliquando non inuiti dent veniam, volunt nihilominus sollicitari à variis, à Primatibus, vt sic vno munulo plures sibi obligent, & declarent quo loco amicos habeãt: vt difficultas etiam veniẽ prohibeat quo minus facile à quolibet offendantur. Nõne in ipso hoc vides Deo, qui multa non nisi ad intercessionem Sanctorum concedit, vt eos mortalibus magis faciat honorabiles.

Liberatio Traiani ab inferno, quantam patris auctoritatem apud homines cõciliauit S. Gregorio, qui eam precibus impetrauit. Ac istę litterę dimissionis, *Ægidij merito Caroli peccata remitto*. Quas pie creditur Sãctus Ægidius ab Angelo pro Carolo magno tulisse, cum peccatorum veniam desperaret: quantę fidei apud homines illum fecit Abbatem. Nonne gloriosum fuit Regina Hester, tantum apud Regem Assuerum, vel alias Artaxerxem, maritum suum valuisse gratia

gratia, vt sanguineum illud edictum, de Iudæorum
 interuencione, à crudeli Aman vindictæ cupiditate ex-
 portum, abolere. Et, miser adolescens, nunquam le-
 gisti quomodo Absolon, patris vt tu eiectus gratia,
 propter fratrem Amnon tororis sui Thamar stupra-
 torem interfectum, exulans aula quinque circiter an-
 nis & desiderans reditum, non ausus sit ipse venire in
 manus patris, sed Ioab belli ducem pro intercessore
 primum ablegasse ad patrem, dein obienta à Ioab ve-
 nisse, tandem venisse adoratum Regem, & receptum
 osculo? Quomodo igitur tu, sine vlllo interlocutore,
 recta audes currere ad patrem?

2. Reg. 14.

Ecce te animatum & nimis confidentem, vt fuisti
 semper. Aliter vero agens & expugnans quidem pa-
 trem, commodiori ratione redibis, vestitus melius,
 melius habitus. Pater enim bonam tuam volunta-
 tem intelligens, forte media quedam subministrabit,
 vt à capite ad calcem vestitus, bonus domum redeas
 filius: & qui iam vix curto breuique occures opertus
 centone, quem colores & scruta distinguunt, quo i-
 gnominiam ipsi facias, reuerti forte poteris, promissa
 indutus cyclade, meliori stola. Et qui iam tuis occur-
 res ligno aridior & salpa, macie & fame tabidus, vix
 hærens pelle & ossibus, poteris paulo post recepta
 carne, recepto colore, melius habitus, maiori cum
 laude aspici. Et qui iam forte astabis innixus super
 baculum, dormiens inter dumeta, & sylvas, aut ho-
 spitalium vmbras, redire possis in rheda, nummato
 marsupio, non minus spectabilis ac lætus in reditu,
 quam exitu.

Cur igitur non scribis prius patri, cur intercesso-
 res non aduocas? Per fidem vestram, dilectissimi,
 prodigus ille non videtur vobis consultus male, aut
 mirabili animatus fiducia? Ego quidem sic arbitror.
 Videamus igitur quodnam tantæ spei fundamen-
 tum, aut cur ita adornatus processerit.

Respondere possem primo, factum hoc ex igno-
 rantia. Forte ita fuit institutus, vt nec legere sciret nec
 scribere: forte non parentis vitio, quasi ipse ad scho-

las eum non miserit, dederitq; operam vt proficeret, sed negligentia eius & litterarum tædio, nimum fi-
dentis futuris opibus: forte semper ab initio prima-
que ætate adeo fuerit inhabilis studiis, quam a fine
lyræ, porcus ad tubam, muliercule ignauæ ad colun-
Deus bone, quã multos videmus filios crassos ac in-
dociles, à sapiere nasci patre! Legitur Herodes quidam
Atticus, et si homo ingeniosissimus, nulli in eloquentia
secundus, filiũ habuisse adeo hebetem, vt prima nun-
quam elementa discere potuerit. Cicero etiã filiu habu-
it sibi quidem cognominem, ad eloquentiam tam etiã
& famam patris ne uiquam accederem: audire uell-
bentius patinas quam chartas, magis amantem Bac-
chi quã musarum, & philosophiæ: unde *bicongy* cog-
nomen accepit. Sed nostrum Prodigum scriptorũ
fuisse ignarum facile crediderim: quia Herus eius
non scribam non secretarium, sed vt rudem & inha-
bilem porcorum destinauit custodia. Quod secretar-
ium si litteras nouisset, fuisset dedignatus, & potius
aperuisset ludum scholulamque scriptoriam.

*Philostat.
in eius vita.*

Bapt. Egnat.

Credo illud satis. Nam idem etiam de magnis se-
gimus Imperatoribus, de magno Iustiano, qui uis
ciuile redegit in corpus; de Licinio Imperatore, qui
adeo fuit imperitus, vt nec propria subignare pot-
decreta. Si roger unde hæc tanta ipsius ignorantia,
adferam præter naturam incapaciam, studia voluptu-
tum, quæ simul cum litteris stare non possunt.

Non iacet in molli veneranda scientia lecto

Qui mane uigilauerit ad me, inueniet me.

Qui studet optatam cursu contingere meam,

Multa tulit fecit q; puer; sudauit & alfit.

Inde scilicet: quod scientiæ honorem & præmium i-
gnoraret. Ignorabat hominis opes pulcherrimas esse litte-
ras, nesciebat miser tantum litteratos illiteratis præ-
stare, quãtum homines bestiis: litteris hominem hu-
manum fieri, imperatorem, illas esse quas Bias arden-
te patria, tãquam suas extulerit. Quæ ignoramus au-
tem neg'igentius quærimus: cum præmium, bonitas,
pulchritudo, ad inquisitionem inuitent. Forte etiam
seculi

*Cic. in Para-
dox.*

seculi istius malo, cum omnes negotiationibus, aut
agri cultura dederetur: mundus enim non semper æ-
que fuit litteratus, & forte doctior nunquam quam
modo. Forte etiam quia in patria ipsius rudiores tum
promouebantur magis, contemnebantur doctiores,
etiam tum sicut paulo ante regnum Caroli septimi,
Regis Franciæ beneficia magis dabatur mulionibus,
magnisque leonibus, quam doctis: & officia dignita-
tesque magis adulatoribus, & curiæ sectatoribus,
quam hominibus seriis: adeo ut tum utilius videretur
& melius studere assentationibus placere, risum facere,
qualicumque tragœdia, quam temporis momentum
bonis litteris impendere. Asini enim portabant my-
steria, asini coronabantur, vituli aurei adorabantur,
ut tempore Moïsis, cum sceptris & purpura.

Docti viuere debebāt doctrinæ suæ gloria contēti,
satis ipsis debebat esse iucunda veritatis notitia, nihil
ultra sperandū magni. Carolus septim⁹ prædicti Sixti
filius in solēni Episcoporum concilio sanxit, ut qui plus
olei studiis impendissent quam vini ebrietati, promo-
rentur ad beneficia. Certe nihil æque ad refrigeran-
dum, imo ad extinguēdum studiorū ardorē est accō-
modum, quā videre litteras contempas, & abiectas,
videre bestiam in throno decē coronis coronatā, ho-
mines a. prope diuinos, regēdis idoneos imperiis, ad
asinorū pedes cōsistere, aut ignotos iacere in angulis
& mulsis. *Vbi malos premia sequuntur, haud facile quis
gratuito bonus est,* dicebat Philip. Orat. i. ax. Sicut cōtra
nihil æque litteras resuscitat, quā si in honore habeā-
tur. *Sint Macenates nō deerūt Flacce Marones. Quot fœ-
lices Poetæ tēporib. Augusti & Mecenatis nati sunt?* L. Philip. o-
quos amicitia iūgebat, & litterarū fauor. Sub Carolo *ra. in Sena-*
magno quot inuēti sunt Theologi, postquā Sorbonā *tu. Is fuit*
Parisiis, & studium Parisiense instituit? tēpore Francisci quem Cice-
Valesij quanta doctorum scriptorum copia? quare? *ro proximiū*
nisi quia magnus ille Princeps pater erat scientia- *fuisse Crass.*
rum, fautor doctorum: quia salaria instituit certis do- *& Ant. di-*
ctoribus, qui publice profiterentur sciētias, & quatuor *xit in clar.*
iustituit professores ordinarios, qui sepultas pæne *Ora.*

Græcas & Hebraicas litteras resuscitarent: quia fauebat doctis, ac inter alios Franciscum Budæum Græcum, libellorum supplicum fecit magistrum. Hoc effecit, ut nemo esset bene natus, qui studia horret: adeo ut summo iure instaurator litterarum patrum titulum audiat. Si igitur Prodigii tempore studia vigebant in spheristerio, credibile est satis ipsum scribendi legendique aut omnino aut pene ignarum.

Quis nouit etiam an forte edictis studia ibi non fuerint vetita, clausæque scholæ, scientiarum odio: ut sub Licinio Imperatore, qui eas pestem solet appellare, perniciemque publicam: aut ambitione & studio excellendi plebem reliquam, quo ingenio fuit magis Alexander, qui ægrè tulit scripta Aristotelis esse publicata, quod nimirum plebecula suo Rege non foret indoctior: aut metu, ne forte Doctorum consiliis dominio euicerentur & tyrannide, cuius generis fuit Aristodemus quidam Aricinorum tyrannus, de quo Dionysius Halicarnasæus scribit quæ sequuntur. *Ne vel in aliorum ciuium quoquam animus fieret generosus ac masculus, dedit operam, ut effemineretur tota urbana iuuentutis educatio, sublati gymnasiis, & armorum meditationibus, & mutata victus ratione, qua prius ut erat*

Dionys. Halicar. lib. 7. antiq. Rom.

Vide Greg.

Nazianz. orat. 47. quæ

est 1. in Iulianum pro-

pe initium.

Socrat. hist.

Eccl. lib. 3. c.

10.

Dion. Halic. li. 7. ant.

Ro. de Aristode.

Greg. Nazianz. ut supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

supra.

Sic studia & litteræ liberales dictæ sunt, tanquam libero homine dignæ, merentes & iuuantes libertatem: vel etiam studio abolendi religionem, ac introducendi superstitionem & hæresim, sicut olim Iulianus Apostata, qui ut fidei Catholicæ defensores minueret, ac dialecticis gentilium faceret inferiores, introduceret Paganismum, quem perfidus à Christianismo Apostata repetierat, prohibuit Christianis humaniores litteras, artium & eloquentiæ studia, clausit scholas; ut olim Philistæi gladios & arma abstulerunt Israelitis, & Aristodemus cauit suis, dedicans gymnasia Diis, timore rebellionis. Argumentum magnum, inquit Nazianzenus, infirmitatis & stoliditatis Paganismi, edictum vanissimum, quo prohiberi potuit ne argute & compositè Christiani dicerentur

ut verum

ut verum dicerent impedire nequaquam.

Certe si nostri Prodigii tempore tales tyranni regnum tenuerunt, nihil mirum si nec natare nec litteras nouit.

Potuit etiam ante litteras inuentas vixisse, paulo ante Mosen, qui iuxta nonnullos primus Iudæos litteras docuit, vel paulo ante Abrahamum, quem Philo Iudæus putat litterarum inuētorem, vel ante diluuium temporibus Seth. Filij Adam, cuius filij scribere noverunt, & forte scribēdi artem inuenerunt, saltem hieroglyphicis, cum Iosephus dicat ipsos inuentam a se astronomiam, duabus inscripsisse columnis, quarum altera saxea, contra aquam, altera argillosa contra ignem. (Verisimile enim Christum ex remotissima antiquitate sumpsisse parabolam, ne diffamaret hominem) atq; ideo nihil mirum si artem hanc ignorarit, ac multo minus si ignarus cum patre primum non transegerit.